
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
__________

COPIA 
Deliberazione n. 64
In data  27/02/2025 

OGGETTO:  CONCESSIONE  PATROCINIO  AL  CONSORZIO  PRO  LOCO  VENETO 
ORIENTALE  A.P.S.  PER  L'INIZIATIVA  "1Â°  GUSTI  E  SAPORI  PRO  LOCO 
VENETO ORIENTALE" CHE SI SVOLGERA' A PRAMAGGIORE IL 23 MARZO 
2025, CON LA PARTECIPAZIONE ANCHE DELLA PRO LOCO SAN MICHELE 
AL TAGLIAMENTO

L'anno 2025 , addì 27, del mese di Febbraio, alle ore 08:30 nella residenza Municipale, su 
convocazione del Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale.
Eseguito l'appello, risultano presenti:

Cognome e Nome Presente/Assente

Maurutto Flavio  Sindaco  Presente 

Grosseto Pier Luigi  Vice Sindaco  Presente 

Zuppichin Elena  Assessore  Presente 

Driusso Robertino  Assessore  Presente 

Biasin Nicolino  Assessore  Assente 

Colusso Vio Selena  Assessore  Presente 

N. Presenti 5      N. Assenti 1

Assiste alla seduta la dott.ssa Tamara Plozzer,  Segretario Generale del Comune.
Il  Sig.  Flavio  Maurutto,  nella  sua  qualità  di  Sindaco  pro-tempore,  assume  la  presidenza  e, 
riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta.

 

 Comune di San Michele al Tagliamento – Deliberazione n. 64 del 27/02/2025 1



OGGETTO: CONCESSIONE PATROCINIO AL CONSORZIO PRO LOCO VENETO 
ORIENTALE A.P.S. PER L'INIZIATIVA "1° GUSTI E SAPORI PRO LOCO VENETO 
ORIENTALE" CHE SI SVOLGERA' A PRAMAGGIORE IL 23 MARZO 2025, CON LA 
PARTECIPAZIONE ANCHE DELLA PRO LOCO SAN MICHELE AL TAGLIAMENTO

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:
1. l’art. 3 dello Statuto comunale prevede che il Comune promuova lo sviluppo ed il progresso civile,  

sociale ed economico della comunità di San Michele al Tagliamento, ispirandosi ad una serie di  
principi, tra cui la promozione dell’iniziativa economica, in particolare nel settore del turismo, la  
promozione delle attività culturali,  sportive e del tempo libero della popolazione, con particolare 
riguardo alle attività di socializzazione giovanile e anziana, e il recupero, tutela e valorizzazione 
delle risorse naturali, ambientali, storiche, culturali e delle tradizioni locali;

2. l’Amministrazione comunale intende creare e promuovere manifestazioni gradite al pubblico che 
siano nel contempo occasione di socializzazione ed aggregazione per l’intera comunità e per i turisti;

Vista l’istanza del Consorzio Pro Loco Veneto Orientale A.P.S., sede legale in Via Rastrello 1 – 30026  
Portogruaro (VE), C.F. 92007210278, P. IVA 03061450270, acquisita al prot. n. 4802 del 21/02/2025, con la 
quale viene richiesto il patrocinio per l’iniziativa “1° Gusti e Sapori Pro Loco Veneto Orientale”, consistente  
in una manifestazione di degustazione di cicchetti e piatti tipici della tradizione del Veneto Orientale, da  
svolgersi  presso la struttura denominata “PalaCubo” di  Pramaggiore domenica 23 marzo 2025 dalle ore  
11:00 alle ore 16:00;

Dato atto che:
3. il Consorzio Pro Loco Veneto Orientale raggruppa le 12 Pro Loco di tale territorio (Annone Veneto, 

Bibione,  Caorle,  Cinto Caomaggiore,  Concordia Sagittaria,  Fossalta di  Portogruaro,  Portogruaro, 
Pramaggiore, San Michele al Tagliamento, San Stino di Livenza, Teglio Veneto e Torre di Mosto);

4. la manifestazione è già stata patrocinata dall’UNPLI (Unione Nazionale Pro Loco d’Italia) Veneto e  
dall’UNPLI Venezia;

5. l’iniziativa,  pur  svolgendosi  al  di  fuori  del  territorio  comunale  di  San  Michele  al  Tagliamento, 
coinvolge quest’ultimo comune in quanto ospiterà anche lo stand della Pro Loco San Michele al 
Tagliamento, che offrirà in degustazione le lumache in umido con polenta e la pinza dolce;

6. le altre Pro Loco del  Veneto Orientale che presenzieranno con i  loro piatti  tipici sono quelle di  
Annone  Veneto  (coniglio  in  salmì),  Caorle  (pesce  di  stagione),  Cinto  Caomaggiore  (riso  coi 
sciòpetins), Concordia Sagittaria (broundua e renga alla concordiese), Portogruaro (oca), San Stino 
di Livenza (stratagliata), Teglio Veneto (crostini con macinato di mus e spezzatino di mus) e Torre  
di Mosto (trippa), il tutto accompagnato dai vini delle cantine locali della DOC Lison Pramaggiore;

Considerato che:
- l'iniziativa rientra nei compiti dell'Ente Locale e viene svolta dall’Associazione nell'interesse della 

collettività;
- l’iniziativa, data la sua importanza dal punto di vista della vista della cultura, della socialità e della 

tutela e valorizzazione delle tradizioni locali, mira a realizzare le attività istituzionali dell’Ente ai 
sensi del vigente statuto comunale, in particolare all’ all’ “Art. 3 - Finalità”, comma 5, lettera c  
“recupero,  tutela  e  valorizzazione  delle  risorse  naturali,  ambientali,  storiche,  culturali  e  delle  
tradizioni locali” e all’ “Art. 3 - Finalità”, comma 5, lettera f “promozione delle attività culturali,  
sportive e del tempo libero della popolazione, con particolare riguardo alle attività di socializzazione 
giovanile e anziana”;

- la concessione del patrocinio non comporta l’assunzione di obblighi da parte del Comune in quanto 
ogni onere, incombenza e responsabilità di qualsivoglia tipo e natura sono da intendersi a carico 
degli organizzatori e il Comune resta estraneo a qualsiasi rapporto od obbligazione che si dovesse  
costituire tra il  soggetto organizzatore e terzi  e non assume responsabilità alcuna in  merito alla  
organizzazione e allo svolgimento dell’iniziativa di cui trattasi;

- per  motivi  organizzativi  la  data  prevista  potrà  essere  anticipata,  posticipata  o  annullata,  ed 
eventualmente ripetuta;



Ricordato che:
- il patrocinio costituisce in primo luogo un riconoscimento, da parte del Comune, alle iniziative e alle  

attività che si svolgono sia all’interno che al di fuori del territorio, avanzate da soggetti pubblici e  
privati, volte a promuovere e favorire lo sviluppo e la crescita della località poiché ne promuovono 
l’immagine, il prestigio, la cultura, la storia, le tradizioni;

- l’iniziativa  proposta  da  enti  e  associazioni  può  essere  oggetto  di  valutazione  da  parte 
dell’amministrazione  comunale  atteso  che  l’azione  degli  enti  locali  si  sostanzia  nella  funzione 
propria degli stessi, garantita dall’art. 118 della Costituzione di favorire, in quanto enti esponenziali 
della collettività che rappresentano, “l’autonoma iniziativa dei cittadini, singoli ed associati, per lo  
svolgimento di attività di interesse generale, sulla base del principio della sussidiarietà”; 

Ritenuto,  per quanto sopra  esposto,  che l’evento sopra descritto sia ascrivibile a pieno titolo ad attività  
connesse  a  competenze  proprie  dell’Ente,  ovvero  a  specifici  programmi  diretti  al  perseguimento  di  
particolari e predeterminate finalità e sviluppati nel corso degli anni in settori di propria competenza;

Richiamati:
- i vari principi enunciati dalle magistrature contabili regionali sull’interpretazione dell’art. 6, c. 8 e 9, 

del D.L. n. 78 del 31/05/2010, convertito in L. n. 122 del 30/07/2010;
- lo Statuto Comunale;
- il Regolamento Comunale per la concessione di sovvenzioni, contributi e patrocini;
- il Regolamento Comunale per l’applicazione del canone patrimoniale di concessione, autorizzazione 

o esposizione pubblicitaria e del canone mercatale;

Ritenuto che l’iniziativa per le finalità che si propone è meritevole del sostegno e del patrocinio comunale e  
considerata la necessità di formalizzare con il presente atto la concessione del patrocinio;

Vista la proposta inerente alla presente deliberazione;

Acquisiti i pareri in ordine alla regolarità tecnica e alla regolarità contabile, rispettivamente, del dirigente del  
Settore Amministrativo e del dirigente del Settore Risorse Finanziarie e Umane, espressi in ottemperanza  
all’art 49, comma 1, del D.lgs.  n. 267 del 18/08/2000, così come novellato dall’art. 3 del D.L. n. 174 del 
10/10/2012, convertito con modificazioni in L. n. 213 del 07/12/2012;

Visto il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, adottato con D.lgs. n. 267 del 18/08/2000,  
in particolare l’art. 48;

Richiamate: 
- la  deliberazione consiliare  n.  93 del  30/12/2024,  avente  ad oggetto:  “APPROVAZIONE 

DEL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (D.U.P.) 2025/2027 (ART. 170, 
COMMA 1, D.LGS. 267/2000)”;

- la  deliberazione  consiliare  n.  94  del  30/12/2024,  avente  ad  oggetto:  “BILANCIO  DI 
PREVISIONE 2025/2027 E RELATIVI ALLEGATI. APPROVAZIONE” e s.m.i.; 

Richiamate altresì:
- la deliberazione di Giunta comunale n. 11 del 20/01/2025, avente ad oggetto “APPROVAZIONE 

DEL PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE (P.E.G.) 2025-2027”;
- la deliberazione di Giunta comunale n. 25 del 31/01/2024, avente ad oggetto “APPROVAZIONE 

PIANO INTEGRATO DI ATTIVITÀ E ORGANIZZAZIONE (PIAO), TRIENNIO 2024-2026” e 
ss.mm.ii;

Dato atto che non sussistono a carico del sottoscritto in qualità di R.U.P. situazioni di conflitto di interesse, 
anche potenziale, ai sensi delle disposizioni di cui alla L. n. 241 del 07/08/1990, relativamente alle diverse 
fasi del procedimento in oggetto;

Con voti favorevoli, unanimi, espressi nelle forme di legge;

 Comune di San Michele al Tagliamento – Deliberazione n. 64 del 27/02/2025 3



D E L I B E R A

- di far proprie e di approvare le premesse della presente deliberazione;

- di  concedere  il  patrocinio  di  questa  Amministrazione  al  Consorzio  Pro  Loco  Veneto  Orientale  
A.P.S.,  sede  legale  in  Via  Rastrello  1  –  30026  Portogruaro  (VE),  C.F.  92007210278,  P.  IVA 
03061450270, per l’iniziativa “1° Gusti e Sapori Pro Loco Veneto Orientale”, consistente in una 
manifestazione di degustazione di cicchetti e piatti tipici della tradizione del Veneto Orientale, da 
svolgersi presso la struttura denominata “PalaCubo” di Pramaggiore domenica 23 marzo 2025 dalle 
ore 11:00 alle ore 16:00, alla quale parteciperà anche la Pro Loco San Michele al Tagliamento, con  
uno stand che offrirà in degustazione le lumache in umido con polenta e la pinza dolce;

- di dare atto che la presente proposta non prevede riflessi contabili diretti o indiretti sul bilancio e/o 
oneri imputabili al Comune;

- di dare atto che:
- per  motivi  organizzativi  la  data  potrà  essere  anticipata,  posticipata  o  annullata,  ed 

eventualmente  ripetuta  in  altre  giornate  e  che,  previa  comunicazione da parte  degli  
organizzatori della manifestazione, si intende comunque patrocinata senza necessità di  
ulteriori atti deliberativi;

- il patrocinio comporta la riduzione del 50% del canone per la diffusione dei messaggi 
pubblicitari  che  promuovono  l’iniziativa  in  programma,  con  apposto  lo  Stemma 
comunale  con  la  dicitura  “con  il  patrocinio  del  Comune  di  San  Michele  al 
Tagliamento”,  ai  sensi  dell’art.  26,  c.  2,  lett.  k,  del  vigente  “Regolamento  per 
l'applicazione  del  canone  patrimoniale  di  concessione,  autorizzazione  o  esposizione 
pubblicitaria e del canone mercatale”;

- di dare atto che il  patrocinio non esenta gli  organizzatori da presentare richiesta e conseguire le 
autorizzazioni e adempimenti di legge per le iniziative organizzate, in particolare:
- autorizzazioni di cui al testo unico di pubblica sicurezza, facendosi carico degli adempimenti e 

delle spese previste per le verifiche dall’art. 80 del TULPS;
- adempimenti  in  rispetto  delle  norme relative  alla  organizzazione  dei  soccorsi  sanitari  negli 

eventi  e  manifestazioni  nonché  al  coinvolgimento  della  Centrale  Operativa  SUEM  118 
competente per territorio, laddove necessario, così come esemplificato nella Deliberazione di 
Giunta  Regionale  del  Veneto  n.  1080/2007  –  Indicazioni  per  l’adempimento  al  requisito 
TRASOCC.AU.1.3;

- adempimenti relativi alle norme in materia di somministrazione di cibi e bevande;

- di  dare  atto  che  ogni  ulteriore  intervento  di  carattere  operativo,  autorizzatorio,  documentale  e 
tecnico, conseguente l’organizzazione dell’evento, si intende a carico del soggetto organizzatore e 
che non è pertanto previsto alcun onere finanziario a carico dell’Amministrazione comunale;

- di  dare  atto  che qualora  l’organizzatore  non consegua le previste  autorizzazioni  di  legge per  le 
iniziative organizzate, anche quelle ivi non menzionate, l’Amministrazione Comunale si riserva di  
intendere il patrocinio privo di efficacia;

- di  dare  atto  che  l’oggetto  della  presente  deliberazione  rientra  nella  competenza  della  Giunta 
Comunale, ai sensi dell’art. 48 del D.lgs. n. 267 del 18/08/2000;

Con separata votazione, favorevole ed unanime, il presente provvedimento viene dichiarato immediatamente  
eseguibile ai sensi dell’art. 134, c. 4 del D.lgs. n. 267 del 18/08/2000.



Servizio Turismo e Cultura

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE: CONCESSIONE PATROCINIO AL CONSORZIO PRO LOCO  
VENETO ORIENTALE A.P.S.  PER L'INIZIATIVA "1Â° GUSTI E SAPORI PRO LOCO VENETO  
ORIENTALE"  CHE  SI  SVOLGERA'  A  PRAMAGGIORE  IL  23  MARZO  2025,  CON  LA  
PARTECIPAZIONE ANCHE DELLA PRO LOCO SAN MICHELE AL TAGLIAMENTO 

PARERE DI REGOLARITÁ TECNICA

Ai sensi dell'art. 49, comma 1° del D.Lgs.n. 267/2000 del T.U.EE.LL., si esprime parere favorevole  
alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione.

Comune di San Michele al Tagliamento, lì 
25/02/2025

Il Dirigente del Settore

F.TO DOTT.SSA TAMARA PLOZZER

Servizio Turismo e Cultura

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE: CONCESSIONE PATROCINIO AL CONSORZIO PRO LOCO  
VENETO ORIENTALE A.P.S.  PER L'INIZIATIVA "1Â° GUSTI E SAPORI PRO LOCO VENETO  
ORIENTALE"  CHE  SI  SVOLGERA'  A  PRAMAGGIORE  IL  23  MARZO  2025,  CON  LA  
PARTECIPAZIONE ANCHE DELLA PRO LOCO SAN MICHELE AL TAGLIAMENTO

PARERE DI REGOLARITÁ CONTABILE

Ai sensi dell'art. 49, comma 1° del D.Lgs.n. 267/2000, si esprime parere favorevole alla regolarità 
contabile della proposta di deliberazione.

Comune di San Michele al Tagliamento, lì 
26/02/2025

Il Dirigente del Settore Risorse Finanziarie e Umane 

F.todott. Richard Lessing

 Comune di San Michele al Tagliamento – Deliberazione n. 64 del 27/02/2025 5



Il presente verbale di deliberazione in data 27/02/2025 n.64 viene letto, approvato e sottoscritto come 
segue:

IL SINDACO IL Segretario GENERALE

F.to Flavio Maurutto F.to Dott.ssa Tamara Plozzer

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA`

Si attesta che la presente deliberazione diventerà esecutiva in data 17/03/2025, decorsi 10 giorni dalla 
pubblicazione (art.134, co. 3, D.Lgs. n. 267/2000).
 

 li, 05/03/2025

L’impiegato di Segreteria

 Cinzia Bottacin

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Si  attesta  che  la  presente  deliberazione  viene  pubblicata,  in  data  odierna,  per  rimanervi  n.15  giorni  
consecutivi, sul sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, co.1, Legge n.  
69/2009).

San Michele al Tagliamento, lì 05/03/2025

L’impiegato di Segreteria

 Cinzia Bottacin

Copia conforme all’originale, firmato digitalmente, per uso amministrativo.

San Michele al Tagliamento, lì  05/03/2025
L’impiegato di Segreteria

 Cinzia Bottacin



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: CINZIA BOTTACIN
DATA FIRMA: 05/03/2025 13:58:56
IMPRONTA: 31356564373335616338393463363435396134613564303237353235623731326136666263333239


